ESTADO DO RIO DE JANEIRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

 PROCURADORIA GERAL

ATO DE REVOGAÇÃO

 O MUNICÍPIO DE ARARUAMA, pessoa jurídica de direito público interno,

com sede na Avenida John Kennedy, n.° 120, Centro, Araruama/RJ, inscrito no CNPJ sob

o n.º 28.531.762/0001-33, neste ato representado pela Exma. Sr.ª Prefeita do Município de

Araruama, Lívia Soares Bello da Silva, brasileira, solteira, portadora da carteira de

identidade n.º 20.121.579-5 e do CPF n.º 094.591.857-70, residente e domiciliada nesta

Cidade, e pela Exma Secretária Municipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil,

Flavia Correa da Silva, portadora da carteira de identidade n° 1442511ES e do CPF N°

085.745.097-28, residente e domiciliada nesta cidade, no uso de suas competências e, ainda,

em observância ao art. 87, da Lei nº 8.666/93, decide REVOGAR a Ata de Registro de

Preços com a firma TECNOINFO COMÉRCIO EM GERAL E SERVIÇOS EIRELI ME,

referente ao item do lote 03 – Coturno Preto, com todas as suas características

especificadas no edital licitatório, bem como todo e qualquer ato oriundo do mesmo, pela

seguinte motivação:

1º CONSIDERANDO que o ato administrativo revogatório é resultante do poder

discricionário no qual permite a Administração rever suas atividades para que se destinem

ao seu fim específico;

2º CONSIDERANDO que a fiscalização do órgão gerenciador não atestou como

satisfatório o objeto apresentado;

3º CONSIDERANDO que no caso vertente a Secretaria Municipal de Segurança, Ordem

Pública e Defesa Civil informa que a empresa signatária descumpriu as obrigações

decorrentes da ata de registro de preços ao não atender às especificações técnicas do

produto fornecido, vislumbra-se a hipótese de revogação da ata de registro de preços, de

acordo com informações constantes do processo administrativo nº 3.892/2021;

4º Sendo assim, REVOGA-SE a Ata de Registro de Preços com a firma TECNOINFO

COMÉRCIO EM GERAL E SERVIÇOS EIRELI ME, referente ao item do lote 03 –

Coturno Preto, com todas as suas características especificadas no edital licitatório.

  Araruama/RJ, 23 de Julho de 2021.

MUNICÍPIO DE ARARUAMA

Lívia Soares Bello da Silva

Prefeita do Município de Araruama

Flavia Correa da Silva

Secretária Municipal de Segurança,

Ordem Pública e Defesa Civil